



## 2021年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年8月7日

上場会社名 藤倉化成株式会社  
 コード番号 4620 URL <http://www.fkkasei.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 加藤 大輔

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長 (氏名) 下田 善三

TEL 03-3436-1101

四半期報告書提出予定日 2020年8月7日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満四捨五入)

### 1. 2021年3月期第1四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	11,298	17.3	103	81.6	311	53.1	156	63.9
2020年3月期第1四半期	13,661	4.6	561	37.4	662	30.1	434	26.7

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 515百万円 ( %) 2020年3月期第1四半期 543百万円 ( %)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	4.91	
2020年3月期第1四半期	13.63	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	50,096	35,523	65.8
2020年3月期	50,814	36,386	66.3

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 32,975百万円 2020年3月期 33,711百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期		8.00		8.00	16.00
2021年3月期					
2021年3月期(予想)		8.00		8.00	16.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	21,500	23.5	400		200		300		9.43
通期	44,500	16.2	120	93.1	200	89.9	100		3.14

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

詳細につきましては、本日(2020年8月7日)公表いたしました「業績予想の公表に関するお知らせ」をご覧ください。

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期1Q	32,716,878 株	2020年3月期	32,716,878 株
期末自己株式数	2021年3月期1Q	887,714 株	2020年3月期	887,714 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期1Q	31,829,164 株	2020年3月期1Q	31,829,164 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P.3 「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8
(セグメント情報等) .....	8
(重要な後発事象) .....	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、新型コロナウイルスの世界的な感染拡大の影響により、個人消費や企業活動は急速に悪化し、極めて厳しい状況となりました。緊急事態宣言の解除に伴い緩やかに個人消費が回復しつつありますが、新型コロナウイルスの収束時期は見通せず、第2波の懸念などもあり、引き続き予断を許さない状況が継続しております。

このような環境の下、当第1四半期連結累計期間の売上高は112億98百万円（前年同期比17.3%減）となり、営業利益は1億3百万円（同81.6%減）、経常利益は3億11百万円（同53.1%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は1億56百万円（同63.9%減）となりました。

各セグメントの業績は次のとおりであります。

#### ① コーティング

プラスチック用コーティング材（『レクラック』・『フジハード』など）を取扱うコーティング部門におきましては、ホビー用塗料の販売は巣ごもり需要により堅調に推移しましたが、主力の自動車向け塗料の販売が工場の操業停止などの影響により国内、海外ともに低調に推移いたしました。

この結果、売上高は44億58百万円（同22.0%減）となり、営業損失は50百万円（前年同四半期は営業利益1億67百万円）となりました。

#### ② 塗料

建築用塗料を取扱う塗料部門におきましては、新型コロナウイルス感染拡大の影響による施工延期と工事遅延により、リフォーム向け市場での販売が低調に推移いたしました。

この結果、売上高は25億47百万円（同29.5%減）となり、営業利益は38百万円（同87.1%減）となりました。

#### ③ 電子材料

導電性ペースト材（『ドータイト』）などを取扱う電子材料部門におきましては、パソコン向け製品及びゲーム機向け製品の販売が、巣ごもり需要により堅調に推移いたしました。

この結果、売上高は7億11百万円（同2.3%増）となり、営業利益は11百万円（同58.6%減）となりました。

#### ④ 化成品

トナー用レジン、樹脂ベース（『アクリベース』）やメディカル材料などを取扱う化成品部門におきましては、海外向けトナー用レジンの販売が堅調に推移した一方、国内向けトナー用レジンの販売が低調に推移いたしました。また、メディカル材料分野の主力製品である糖尿病診断薬の中国市場での販売が低調に推移いたしました。

この結果、売上高は8億98百万円（同10.0%減）となり、営業利益は18百万円（同82.2%減）となりました。

#### ⑤ 合成樹脂

子会社藤光樹脂株式会社などが取扱うアクリル樹脂の原材料・加工品の販売におきましては、新型コロナウイルス対策用商品のアクリル板やフェイスシールド等の販売が堅調に推移いたしました。

この結果、売上高は27億5百万円（同1.0%増）となり、営業利益は87百万円（前年同四半期は営業損失27百万円）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産・負債・純資産の状況)

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末と比べ7億18百万円（前連結会計年度末比1.4%）減少し、500億96百万円となりました。

① 流動資産

受取手形及び売掛金の減少などの結果、前連結会計年度末と比べ4億58百万円（同1.5%）減少し、298億43百万円となりました。

② 固定資産

有形固定資産及び無形固定資産の減価償却の進行などの結果、前連結会計年度末と比べ2億60百万円（同1.3%）減少し、202億54百万円となりました。

③ 流動負債

短期借入金の増加などの結果、前連結会計年度末と比べ2億3百万円（同1.8%）増加し、113億83百万円となりました。

④ 固定負債

退職給付に係る負債の減少などの結果、前連結会計年度末と比べ57百万円（同1.8%）減少し、31億91百万円となりました。

⑤ 純資産

利益剰余金及び為替換算調整勘定の減少などの結果、前連結会計年度末と比べ8億64百万円（同2.4%）減少し、355億23百万円となりました。

この結果、自己資本比率は前連結会計年度末の66.3%から65.8%へと0.5ポイント減少となり、1株当たり純資産額は、前連結会計年度末より23円14銭減少し、1,036円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年5月15日に公表いたしました「2020年3月期 決算短信 [日本基準] (連結)」において未定としておりました2021年3月期の連結業績予想を本日公表しております。

詳細については、本日（2020年8月7日）別途開示いたしました「業績予想の公表に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	13,323,573	13,634,337
受取手形及び売掛金	10,561,996	9,480,332
商品及び製品	3,744,144	3,737,625
仕掛品	55,568	55,896
原材料及び貯蔵品	2,057,400	2,091,511
その他	692,287	983,763
貸倒引当金	△134,118	△140,933
流動資産合計	30,300,850	29,842,531
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	11,827,657	11,747,423
減価償却累計額	△6,697,609	△6,757,214
建物及び構築物 (純額)	5,130,048	4,990,209
機械装置及び運搬具	14,088,065	13,954,370
減価償却累計額	△11,726,640	△11,722,137
機械装置及び運搬具 (純額)	2,361,425	2,232,233
工具、器具及び備品	5,038,124	5,009,065
減価償却累計額	△4,115,364	△4,140,419
工具、器具及び備品 (純額)	922,760	868,646
土地	4,546,650	4,507,737
リース資産	659,242	664,916
減価償却累計額	△266,020	△249,164
リース資産 (純額)	393,222	415,752
建設仮勘定	452,327	675,660
有形固定資産合計	13,806,432	13,690,237
無形固定資産		
ソフトウェア	237,816	215,448
その他	957,761	890,574
無形固定資産合計	1,195,577	1,106,022
投資その他の資産		
投資有価証券	2,196,572	2,249,089
長期貸付金	73,343	71,465
繰延税金資産	741,990	726,293
その他	2,938,188	2,849,487
貸倒引当金	△438,771	△438,771
投資その他の資産合計	5,511,322	5,457,563
固定資産合計	20,513,331	20,253,822
資産合計	50,814,181	50,096,353

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	5,708,733	5,478,208
短期借入金	2,580,808	3,062,890
未払法人税等	274,296	96,060
未払費用	892,541	917,084
賞与引当金	593,386	341,457
リース債務	84,972	89,950
その他	1,045,565	1,397,512
流動負債合計	11,180,301	11,383,161
固定負債		
繰延税金負債	111,788	109,433
退職給付に係る負債	2,561,236	2,470,879
長期未払金	116,133	117,252
リース債務	191,872	221,321
その他	266,404	271,713
固定負債合計	3,247,433	3,190,598
負債合計	14,427,734	14,573,759
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	5,352,121	5,352,121
資本剰余金	5,040,199	5,040,199
利益剰余金	23,316,273	23,218,052
自己株式	△524,976	△524,976
株主資本合計	33,183,617	33,085,396
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	153,425	195,671
為替換算調整勘定	812,968	102,704
退職給付に係る調整累計額	△438,512	△408,684
その他の包括利益累計額合計	527,881	△110,309
非支配株主持分	2,674,949	2,547,507
純資産合計	36,386,447	35,522,594
負債純資産合計	50,814,181	50,096,353

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
(四半期連結損益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
売上高	13,660,951	11,298,257
売上原価	9,702,775	8,056,120
売上総利益	3,958,176	3,242,137
販売費及び一般管理費	3,397,602	3,139,183
営業利益	560,574	102,954
営業外収益		
受取利息	15,837	16,508
受取配当金	87,502	23,083
固定資産賃貸料	17,942	18,241
為替差益	-	160,930
その他	38,318	25,339
営業外収益合計	159,599	244,101
営業外費用		
支払利息	10,733	8,173
為替差損	38,442	-
固定資産除却損	115	20,743
その他	8,725	7,352
営業外費用合計	58,015	36,268
経常利益	662,158	310,787
税金等調整前四半期純利益	662,158	310,787
法人税、住民税及び事業税	125,708	107,580
法人税等調整額	79,156	△1,515
法人税等合計	204,864	106,065
四半期純利益	457,294	204,722
非支配株主に帰属する四半期純利益	23,605	48,310
親会社株主に帰属する四半期純利益	433,689	156,412



(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益	457,294	204,722
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△47,826	43,170
為替換算調整勘定	135,753	△730,530
退職給付に係る調整額	△33,785	29,828
持分法適用会社に対する持分相当額	31,238	△62,140
その他の包括利益合計	85,380	△719,672
四半期包括利益	542,674	△514,950
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	487,596	△481,778
非支配株主に係る四半期包括利益	55,078	△33,172

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	コーティング	塗料	電子材料	化成品	合成樹脂	計
売上高						
外部顧客への売上高	5,716,925	3,612,093	676,384	997,174	2,658,375	13,660,951
セグメント間の内部売上高又は振替高	-	-	18,496	68	21,048	39,612
計	5,716,925	3,612,093	694,880	997,242	2,679,423	13,700,563
セグメント利益又は損失(△)	167,340	291,526	25,997	102,908	△27,430	560,341

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	560,341
セグメント間取引消去	233
四半期連結損益計算書の営業利益	560,574

II 当第1四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	コーティング	塗料	電子材料	化成品	合成樹脂	計
売上高						
外部顧客への売上高	4,457,809	2,546,669	710,573	897,570	2,685,636	11,298,257
セグメント間の内部売上高又は振替高	-	-	-	25	19,447	19,472
計	4,457,809	2,546,669	710,573	897,595	2,705,083	11,317,729
セグメント利益又は損失(△)	△50,222	37,662	10,770	18,329	86,666	103,205

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	103,205
セグメント間取引消去	△251
四半期連結損益計算書の営業利益	102,954

(重要な後発事象)

該当事項はありません。